
آرمان ملی: با گذشــت نزدیک به2 ســال از روی 
کار آمدن دولت ســیزدهم، ابراهیم رئیسی و تیم 
اقتصادیاش کارنامه قابل قبولی در یک سال فعالیت 
خود به یادگار نگذاشته اند. این درحالی است که دولت 
بارها با ارائه آمارهای مطلوب نظیر تحقق درآمدهای 
نفتی، تحقق درآمدهای دولتی و بدون کسری بودجه، 
تحقق درآمدهای مالیاتی اشــاره کرده اســت، اما 
نشانه ای از این شاخص های مطلوب بر سر سفره های 
مردم و رشد مطلوب اقتصادی کشور قابل مشاهده 
نیســت. در این گزارش به ذکر وعده هایی که دولت 

قبل از روی کار آمدن به مردم داده بود، می پردازیم.

  1401  سال رشد نرخ تورم و گرانی ها  

هرچند شروع سال 1401 با شروع تقریبی پایانِ کرونا توقع 
نسبی برای بهبود اوضاع اقتصادی ایجاد کرده بود، اما تغییرات 
حاصل طی سال جاری برخلاف توقعات، در مسیر رشد نرخ 

تورم و گرانی ها،  حرکت کرد.
 افُت شاخص بورس طی مدت مذکور به کاهش اعتماد 
سرمایه گذاران به این بازار حیاتی شد و بازار مسکن نیز پایان 
خوشی بر وعده ساخت 4 میلیون واحد مسکونی دربرنداشت 
و با درگذشت رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی سابق، 
بذرپاش نیز برنامه روشنی برای این حوزه اعلام نکرد و البته 
منابع مالی لازم در این خصوص نیز به دلیل همکاری نکردن 
بانک ها محقق نشد و در نتیجه بذر ساخت مسکن ملی به نهال 

تبدیل نشد و درحد همان وعده باقی ماند.
 کاهش قطع برق و گاز خانگی طی سال جاری شاید از نقاط 
قوت این دولت باشد که البته  قطعی های گسترده در بخش 
صنعت و بنگاه های اقتصادی لکه هایی بر این نقاط روشن در 
کارنامه دولت ایجاد کرده است و نبود سرمایه گذاری در بخش 
انرژی و تلاش نکردن برای کاهش ریسک سرمایه گذاری برای 
علاقه مندان به این بخش در داخل کشور نیز از دیگر نقاط 
ضعف عملکرد دولت است که تحریم ها بر پیامدهای منفی آن 
در این خصوص افزوده است .  تحقق ایجاد سالانه یک میلیون 
شغل نیز یکی دیگر از وعده هایی است که با وجود گفته های 
وزیر فعلی در خصوص کارنامه روشن اشتغالزایی دولت  هنوز 
عملیاتی نشده است و کارشناسان معتقدند گنجاندن افراد 

بیمه شده بیکار و دیگر افرادی که در حال حاضر بیکار هستند 
اما از بیمه های اجباری استفاده می کنند آمار کاذبی است که 

در لیست افراد شاغل واقعی جایی ندارد. 
افزایش نرخ تورم و گرانی از دیگر دستاوردهای دولت در 
سال جاری است که در آغاز سال جاری با حذف ارز دولتی 
به  وجود آمد و با وجود تلاش فراوان دولت و تاکید بر گرانی 
فقط چند قلم کالا قدرت خرید مردم را برای خرید بسیاری 
از مایحتاج ضروری به  کاهش یافت.   برخی از کارشناسان 
معتقدند این اقدام  یک  شکست اقتصادی بوده است تا 
جایی که تناقض بین آمارها و واقعیت زندگی و معیشت مردم 
قابل درک و فهم است. از یک طرف سخنگو و  مسئولان 
دولتی با حذف ارز ترجیحی مدعی مهار نرخ تورم، توقف رشد 

نقدینگی و بهبود اوضاع معیشتی مردم هستند.
برخی  در  غیرمتخصص  افراد  کارگرفتن  به  تحریم، 
مسئولیت ها از جمله شاخص هایی ذکر شده است که دلیل 
عدم تحقق وعده های شیرین دولت است همچنین کاهش 
سرمایه گذاری در حوزه های مختلف، حمایت نکردن از بخش 
تولید و ایجاد چالش های مختلف در این حوزه، فشارهای 
مالیاتی بدون رونق تولید از جمله مشکلات این دولت است که 
البته با آمارهای بانک مرکزی و اداره آمار و سازمان های ذی 
صلاح در این خصوص حکایت از برخی نابسامانی ها و ضرورت 

ساماندهی به آن دارد. 

مسکن ملی، وعده ای که آب و برق آن مشکل است

ساخت مسکن ملی یکی از وعده هایی بود که ابراهیم رئیسی 
وعده ساخت 4 میلیون مسکن را به مردم داد و وزیر منتخب 
او نیز اجرای این پروسه را بسیار آسان و انجام شدنی توصیف 
کرد اما فقدان تعامل و زیرساخت های موجود، گرانی های 
روزافزون مصالح ساختمانی و شرایط دشوار اقساط این طرح 

برای مردم اجرای طرح را تاکنون به تعویق انداخته است.
 به گفته کارشناسان هزینه سرمایه گذاری برای تأمین برق 
یک میلیون واحد مسکونی در سال حدود 15 هزار میلیارد 
تومان برآورد می شود که این مبلغ بیش از 50 درصد بودجه 
وزارت نیرو را شامل می شود و به دلیل بدهی این وزارتخانه 
به بخش خصوصی، نمی توان چندان امیدی به جذب سرمایه 

در این بخش داشت. 
از دیگر موانع موجود در بخش ساخت مسکن ملی، وضعیت 

بحرانی منابع آبی است تا جایی که بیش از 30 شهر ایران در 
مرحله تنش آبی و کاهش بارندگی قرار دارند که توسعه شبکه 
آبرسانی به اطراف شهرها و اماکنی را که مسکن ملی ساخته 

می شود، بسیار سخت کرده است .
از دیگر موانع مهم در ساخت مسکن ملی، هزینه های 
سرسام آور ساخت آن است ساختی که قیمت های مختلفی 
برای آن ارائه می شود تا جایی که اختلافاتی بین بخش 
خصوصی و دولت ایجاد کرده و این اختلاف قیمت ها ناشی 
از سیاست گذاری های دولتمردان در بخش مواد اولیه و نیز 
واسطه گری بین بخش تولید مواد اولیه و سازنده ها بوده است 
حال با توجه به عدم تمایل طرفین در خصوص احیای برجام و 
ناامیدی به نتیجه بخش بودن مذاکرات نباید امید چندانی به 

جذب سرمایه گذار خارجی در این بخش داشت.

   اشتغالزایی آرزوی جوانان

ایجاد شغل یکی دیگر از دغدغه های دولت های مختلف است 
که البته هر کدام با وعده هایی در این خصوص بر مسند ریاست 
جمهوری تکیه می کنند، اما ایجاد سالانه یک میلیون شغل از 
حافظه سیاسی مردم ایران پاک نخواهد شد، ابراهیم رئیسی 
یکی از وعده های مهم انتخاباتی خود پس از رسیدن به صندلی 
ریاست جمهوری را ایجاد سالانه یک میلیون شغل عنوان کرده 
بود و وظیفه ایجاد شغل برای جوانان طبق قانون اساسی 
برعهده ریاست شورای عالی اشتغال است که شخص 
رئیس جمهور عهده دار آن است و او با تنفیذ این وظیفه به وزیر 
کار، عملا این وظیفه را به شخصی بی تجربه  در این حوزه 
واگذار کرد شخصی که تا قبل از یک سالگی عمر وزارت خود، 

از سمت خود استعفا داد.  
همان گونه که واضح است، ایجاد اشتغال تنها در صورتی 
امکان پذیر است که ما شاهد افزایش تولیدات داخلی باشیم و 
این امر مهم زمانی به مرحله واقعیت می رسد که شاهد توسعه 
ظرفیت تولیدی یک واحد تولیدکننده باشیم یا واحدهای 
تولیدی ازکارافتاده مجددا به چرخه فعالیت خود بازگردند و 
برای ایجاد فرصت های شغلی باید سرمایه گذاری صورت گیرد 
که با وضع اقتصادی حاکم بر جامعه و افزایش تحریم ها و تأخیر 
در به نتیجه رساندن آن که تنها راه جذب سرمایه گذاران 
خارجی در این بخش است، عملا دولت سیزدهم در یک سال 
عمر در این عرصه  موفقیت چشمگیری به  دست نیاورده است 

و در این شرایط، صادرات که خود می تواند سبب ایجاد هزاران 
شغل و کسب درآمدهای ارزی شود، با توجه به تحریم های 
ظالمانه عملا آورده  چندانی برای بخش اقتصادی نداشته 

است.

   گرانی ها و تورم های افسارگسیخته

افزایش نرخ تخم مرغ به شانه ای حدودا صد هزار تومان، 
افزایش 12 برابری قیمت روغن و افزایش نرخ گوشت قرمز 
هستیم که دیگر دسترسی به آن برای بسیاری از مردم دشوار 
است اما واقعیت این است که هر روز قدرت خرید مردم تحلیل 
رفته و هر قدر تیم اقتصادی  بگویید که تورم در ایران مهار شده 
است، هیچ توفیری برای اوضاع دشوار اقتصادی در جامعه 
ندارد، بنابراین تصویرسازی و بازی با اعداد برای مردم عادی 
پذیرفتنی نیست و تنها زمانی این حس رضایت ایجاد می شود 

که عملا شاهد کاهش قیمت ها  باشند.

   وضعیت صنعت، معدن و تجارت

فقدان سرمایه گذاری در حوزه صنعت، معدن و تجارت باعث 
شده تا به گفته مسئولان رشد این بخش در حدود 4 تا 5 
درصد اعلام شود که البته این رقم توسط بانک جهانی و 
صندوق بین المللی پول حدود 2 تا 3 درصد اعلام شده است 
البته در این مساله تحریم ها ، تنش های اخیر و تغییرات آب و 
هوایی دخیل بوده است ضمن آنکه مهم ترین فرصت های 
پیش روی بخش صنعت و زیرگروه های آن متاثر از افزایش 
قیمت نفت و سایر کامودیتی ها، رفع تحریم ها و افزایش 
مشارکت سرمایه گذاران خارجی در توسعه میادین نفتی، 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است. 

    چشم انداز تورم در سال 1402
چشم انداز تورم در سال آینده  تحت تأثیر عوامل مهمی 
نظیر افزایش قیمت نفت و سایر کامودیتی ها و بیم افزایش 
تورم وارداتی، رشد نقدینگی، کاهش انتظارات تورمی ناشی 
از به ثمر رسیدن احتمالی مذاکرات رفع تحریم ها، ابهامات 
موجود پیرامون الگوی استقراض دولت و روش های تأمین 
مالی کسری بودجه و ناترازی ترازنامه بانک ها  است و 
چشم انداز روند آتی نرخ ارز در کوتاه مدت به نتایج مذاکرات 
بستگی دارد، اما برای تحلیل چشم انداز بلندمدت نرخ ارز  
لازم است به عوامل اثرگذار بر عرضه و تقاضای ارز توجه 

داشت.
 تلقی صاحبنظران اقتصادی بر آن است که نرخ ارز در 
سال 1402 با افزایش خواهد بود و برآوردهای کمی نیز این  
واقعیت را نشان می دهد که در شرایط کنونی به دلیل زمان بر 
بودن مدیریت چالش های ریشه ای و بنیادی اقتصاد ایران از 
جمله رشد بالای نقدینگی، کسری بودجه، بی انضباطی های 
پولی و مالی در کنار توان تولید پایین و وابستگی شدید به مواد 
اولیه وارداتی و رقابت پذیری ضعیف، نمی توان کاهش قابل 

توجهی برای نرخ ارز متصور بود.

  واردات خودروهای خارجی، آغازی بی پایان!

خبر واردات خودروهای خارجی به منظور تعدیل بازار خودرو 
و خروج از انحصار این محصول از دست دو خودروسازی 
کشور، اوایل سال جاری اعلام و مقرر شد تا شهریور ماه محقق 
شود اما این امر فقط خبری بود که حتی تاکنون نیز به پایان 
خود نرسیده است و خودروهای خارجی عملا وارد به دست 
مصرف کننده نرسید و طی پروسه ای عجیب با بلوکه کردن 
حدود 500 میلیون تومان خریداران در صف خرید اقِبال قرار 
گرفته اند که به نظر می رسد اجرای این طرح بیشتر برای ایجاد 
جو روانی آن در بازار بوده است که مدل های مختلفی از آن را 
پیش از این نیز در قالب فروش به شکل قرعه کشی، فروش در 
بورس و آخرین مدل آن یعنی فروش در لیست انتظار را تجربه 

کرده ایم. 
هر چند واردات خودرو تا سقف قیمت 20 یا 25 هزار دلار 
به این معنا نیست که خودرو در بازار ایران هم به همین قیمت 
فروخته می شود. یکی از مولفه هایی که باعث گران تر شدن 
خودروهای وارداتی در کشورمان می شود تعرفه های بالای 

وارداتی است. البته به گزارش مهر به نقل از معاون وزیر 
صنعت درباره تعرفه واردات خودرو، این تعرفه امسال بین 
40تا ۷5 درصد بر اساس حجم موتور خودرو متغیر خواهد بود. 
یعنی هرچه خودرو حجم موتور بالاتری داشته و گران تر باشد، 
درصد تعرفه واردات هم بالاتر خواهد رفت. با این حساب برای 
خودروی هفت هزار دلاری)210 میلیون تومان( 40 درصد 
هزینه گمرک باید پرداخت شود که می شود دو هزار و 800 
دلار)84 میلیون تومان( و این یعنی این خودرو تا وارد کشور 
شود 9 هزار و 800 دلار )294 میلیون تومان( تمام می شود؛ 
اما رقم تعرفه برای خودروهای 25 هزار دلاری )۷50 میلیون 
تومانی(، ۷0 درصد خواهد بود که می شود 1۷ هزار و 500 
دلار )525 میلیون تومان( و این یعنی قیمت تمام شده این 
خودرو در داخل کشور 42 هزار و 500 دلار )یک میلیارد و 
2۷5 میلیون تومان( خواهد بود. در نهایت اینکه وزارت صمت 
با اجرای  این سیاست ها همچنان در مدیریت بازار خودرو یکه 
تازی می کند، اما این اقدامات حتی با تغییر مدیرعامل ایران 

خودرو در روزهای پایانی سال ره به جایی نبرده است. 

 یارانه بنزین به سرمنزل مقصود نرسید

تخصیص یارانه بنزین برای همه، طرحی بود که مدت ها 
سرتیتر اخبار رسانه ها بود و مدتی نیز در جزیره کیش اجرایی 
شد و استارت اجرای فاز دوم اجرای پایلوت آن نیز در دستور 
کار قرار گرفت. اما نمایندگان مجلس در روزهای پایانی سال 
جاری با اجرای این طرح مخالفت کردند. حسین حسین زاده 
نماینده مجلس در این باره گفت: این پیشنهاد به اصلاح نظام 
توزیع یارانه باز می گردد و کمک می کند تا خانواده های فاقد 
خودرو نیز از یارانه بنزین برخوردار شوند. روزانه حدود 50 
میلیون لیتر بنزین توزیع می شود و ما در این پیشنهاد قصد 
داریم 20 میلیون لیتر را به خانواده های فاقد خودرو بدهیم. 
این خانوارها می توانند سهمیه خود را به دولت بفروشند و یا به 
خانواده هایی که بیش از دو خودرو دارند به فروش رسانند. 
هدف از این پیشنهاد محرومیت زدایی و اصلاح نظام توزیع 
یارانه است، اما مجتبی رضاخواه  دیگر نماینده در مخالفت با 
این طرح بیان کرد: براساس این پیشنهاد سهمیه افرادی که 
اکنون خودرو دارند کاهش پیدا می کند پیشنهادی که ارائه 
شده قصد دارد 20 میلیون لیتر از 50 میلیون لیتر بنزینی که 
روزانه توزیع می شود را به خانواده های فاقد خودرو اعطا نماید. 

این به معنای کاهش سهمیه خانوارهای دارای خودرو است از 
سویی دیگر زمانی که بنزین به خانوارهای فاقد خودرو داده 
می شود آنها نیز به سراغ فروش آن و بازار می روند که خود 
زمینه افزایش قیمت بنزین را فراهم می کند. اگر قیمت بنزین 
افزایش یابد هزینه حمل و نقل عمومی نیز بالا می رود و این به 
ضرر همه جامعه است. در نهایت این طرح به سرانجامی 

نرسید و با آن موافقت نشد. 

  تغییر رئیس کل بانک مرکزی

تغییر رئیس کل بانک مرکزی در نیمه دوم سال و در اوج 
نابسامانی بازار ارز گویا از سوی دولت به عنوان معجزه ای اعلام 
شد که یک شبه همه چیز را تغییر و بهبود می بخشد اما اولین 
اقدام رئیس جدید با تثبیت نرخ ارز نیمایی 28 هزا رو پانصد 
تومانی، تداعی کننده تثبیت ارز 4200 تومانی در سال 9۷ 
بود. در اینکه رئیس بانک مرکزی باید تغییر می کرد، تردیدی 
وجود ندارد و کسانی که در راس بانک مرکزی قرار می گیرند 
باید یک حداقل ویژگی هایی را داشته باشند از جمله اینکه 
جزو اقتصاددانان مطرح کشور باشند و اگر برجسته نباشند 
حداقل مطرح باشند  ثانیا، سوابق مدیریتی در بانک داشته 
باشند و از همه اینها بگذریم رئیس بانک مرکزی باید از چنان 
کاریزمایی برخوردار باشد که سیاست های بانک مرکزی وقتی 
که در دولت یا شورای پول و اعتبار مطرح می شود شنیده 
بشود.  نفر جدید حداقل این است که چهره مطرحی در بین 
اقتصاددانان است و تجربه مدیریتی هم دارد اما اینکه با آمدن 
ایشان تصور بشود که همه چیز نظم و نسق خواهد گرفت 
مسلماً از واقعیات به دور است  این درحالی است که فرزین ارز 
نیمایی 28 هزار و پانصد تومان را تثبیت کرد و این تثبیت 
یادآور ارز 4200 تومانی در سال 9۷ است با این تفاوت که آن 
4200 تومان با نرخ ارز آزاد همان موقع حدود 40 درصد 
فاصله داشت ولی این 28 هزار و پانصد تومان با نرخ آزاد بازار 

که حدود 42 هزار تومان است، 50 درصد فاصله دارد. 
این شکاف بین نرخ ارز تثبیت شده با نرخ ارز آزاد احتمالا 
منجر به همان اتفاقی خواهد شد که دولت فعلی انتقاد به 
ارز 4200 تومان داشت لذا این اولین مصاحبه رئیس بانک 
مرکزی شاید برای گام اول و کوتاه مدت بتواند به بازار یک 
آرامش نسبی بدهد اما راهکار نخواهد بود و به نظر می رسد که 
دیر یا زود از این سیاست هم فاصله خواهند گرفت مگر اینکه 
گشایشی در سمت عرضه ارز ایجاد بشود. واقعیت اقتصاد ایران 
این است که چه نرخ  سود چه نرخ رشد نقدینگی چه حجم 
تجارت خارجی و متغیرهایی از این دست به دلایل تحریم ها 
در شرایط عادی قرار ندارد.  همین که حدود یک سوم از عمر 
دولت سیزدهم گذشته و حجم نقدینگی از سه میلیون و 
نهصد هزار میلیارد تومان به حدود پنج میلیون و نهصد هزار 
میلیارد تومان رسیده و بیش از دو میلیون میلیارد تومان 
افزایش نقدینگی داشتیم کنترل این نقدینگی می طلبد که 
تیم اقتصادی دولت منسجم تر برنامه ریزی و سیاستگذاری 
و تصمیم سازی کند و  یک راس این تیم اقتصادی جابه جا 
شده و اگر در دو راس دیگر که سازمان برنامه و وزارت اقتصاد 
هست، تحول ایجاد نشود، صرفا تغییر رئیس کل بانک مرکزی 
نمی تواند چشم انداز روشنی را ایجاد کند.  باوجود همه مسائل 
فوق الذکر چنانچه تحریم ها لغو شود و چشم اندازی برای 
احیای برجام فراهم شود که نتیجه آن آزادسازی ارز بلوکه 
شده ایران و تقویت سمت عرضه ارز است  می تواند کمک 
موثری برای بهبود شاخص های پولی و ارزی باشد و تغییر 
رئیس بانک مرکزی فقط می تواند مانع بدتر شدن شرایط 
فعلی باشد اینکه انتظار داشته باشیم بهبود چشمگیری در 
شاخص ها ایجاد شود، به نظر می رسد در کوتاه مدت ممکن 

نخواهد بود.

   خزان کشاورزی در سال 1401

حجم حقیقی ارزش افزوده بخش کشاورزی در اقتصاد ایران 
10 هزار میلیارد تومان برآورد شده این در حالی است که این 
حجم در بهار سال گذشته 10.1 هزار میلیارد تومان به ثبت 
رسیده و بر این اساس رشد اقتصادی بخش کشاورزی در 

نخستین فصل سال جاری منفی 0.8 درصد بوده است. 
این پنجمین فصل متوالی است که رشد این بخش منفی 
است و با توجه به این امر می توان اظهار داشت که کشاورزی 
در ایران وارد رکود شده است. خشکسالی های دو سال اخیر 
یکی از علل اصلی رشد منفی در بخش کشاورزی است و رکود 
این بخش در شاخص ها اشتغال نیز نمایان بوده و در تابستان 
امسال نسبت به تابستان سال گذشته بالغ بر 300 هزار نفر از 

تعداد شاغلین بخش کشاورزی کاسته شده است.
 با توجه به اینکه غالب اشتغال روستاها بر پایه کشاورزی 
است اما در تابستان شاهد افزایش نرخ بیکاری مناطق 
روستایی کشور بوده ایم و بخش کشاورزی در ایران نیز دچار 
محدودیت های زیادی مانند قیمت گذاری دستوری مواد 

غذایی است و کنترل غیراصولی بازار محصولات کشاورزی 
در کنار خشکسالی های اخیر این بخش را دچار مشکالات 

متعددی کرده است.
طرح الگوی کشت یکی از چالش برانگیزترین مباحث 
مطرح شده سال جاری در حوزه کشاورزی بود که همزمان 
با بحران کم آبی در کشور و جهان اجرای طرح الگوی کشت 
با توجه به تامین منافع کشاورزان و تضمین به یافتن بازار 
مناسب برای فروش محصولات تولید شده در راستای اجرای 
این طرح مدنظر مسئولان در بخش کشاورزی قرار گرفت و 
اجرای چنین طرح هایی با مقاومت کشاورزان روبه رو می شود 
و فقط تعریف بسته های تشویقی برای آنها که حدود 96 درصد 
زمین های کشت و زرع را در اختیار دارند می تواند پیامدهای 

خوبی برای این طرح را به همراه داشته باشد. 

   چراغ جادوی مالیات 

تشدید تحریم ها و  به حاشیه رفتن مذاکرات برجام میزان 
درآمدهای نفتی دولت را بسیار کاهش داد از این رو دولت 
برای تامین درآمدهای دولتی و جلوگیری از کسر بودجه به 
مالیات ستانی روی آورد و تعریف طرح های مالیاتی جدید از 
جمله دستاوردهای بسیار مهم و شاخص دولت طی سال 
جاری بوده است که البته معرفی برخی از آنها مالیات بر 
خانه های خالی از سال 1396 از سوی مجلس و دولت به طور 
جسته گریخته به آن پرداخته شد، اما هیچ گاه فرصت اجرایی 
شدن نیافت.  مالیات بر خودرو و مسکن های لاکچری، مالیات 
بر عایدی سرمایه، مالیات بر خانه های خالی از جمله طرح هایی 
به شمار می آید که توسط دولت معرفی شده و بر اساس پیش 
بینی های صورت گرفته بخش عظیمی از تحقق درآمدهای 
سال آینده بر دوش مالیات افتاده است اما کارشناسان 
معتقدند با وجود اینکه مالیات ستانی یکی از شیوه های مرسوم 
در سراسر جهان است اما زیرساخت مناسبی در کشور به ویژه 
در زمان کسادی کسب و کارها وجود ندارد و علاوه بر این 
فرارها و معافیت های مالیاتی بسیاری در کشور وجود دارد که 
گویا دولت قادر به برخورد و مقابله صحیح با آنها نیست.  
کارشناسان معتقدند: تلاش دولت برای افزایش در حوزه های 
مختلف بدون بررسی ظرفیت های موجود چالش هایی را به 
وجود خواهد آورد، چراکه تورم حدود 45 درصد کنونی و 
افزایش حقوق 20 درصدی در سال آینده چنان عرصه را بر 
مردم به ویژه قشر کارمندان و کارگران تنگ خواهد کرد که 
مجالی برای افزایش نرخ مالیات باقی نخواهد گذاشت از سویی 
دیگر افزایش مالیات به افزایش قیمت کالاها از سوی 
فروشندگان خواهد انجامید و این چرخه باعث افزایش قیمت 
در سطوح مختلف خواهد شد و فشاری غیرقابل تحمل با 
تبعات غیرقابل پیش بینی برای مردم و کشور ایجاد می کند.  
اعتراض ها به اخذ مالیات از طریق تراکنش های مالیاتی 
به منزله  آسیب دیدن کسب و کار تلقی می  شود و افزایش 
درآمدهای مالیاتی به جای درآمدهای نفتی تصوری 
اشتباه است که از سوی  برخی مطرح شده است . به اعتقاد 
کارشناسان دولت نباید به دلیل کسری بودجه تمام فقدان 
منابع اعتباری خود را در درآمدهای مالیاتی جست وجو کند. 
همچنین یافتن مودیان جدید مالیاتی، تحقق درآمدهای 
دولت از طریق توزیع عادلانه مالیات در سطوح مختلف، 
کسب درآمد از طریق پایه های جدید مالیاتی مانند؛ مالیات 
بر عایدی سرمایه گرچه در ظاهر گوش نواز است اما کسانی 
که درآمدهای انبوه دارند از پرداخت مالیات فرار می کنند یا 
با نفوذ و ارتباطات گسترده در صدد عدم پرداخت مالیات بر 
می آیند و هدف اصلی دولت که اخذ مالیات از منابع مالی و 
ثروت های زیاد و سرگردان در جامعه است عملیاتی نمی شود 
و به جای آن قشر کارمندان و کارگران که همواره در دسترس 
هستند در معرضِ اعِمال انواع طرح های مالیاتی به عنوان 
خوش قولان اجباری پرداخت مالیات قرار می گیرند در حالی 
که بسیار مطلوب است دولت هزینه های خود را کاهش دهد و 
با فروش املاک و دارایی ها خود میزان اتکاء خود به درآمدهای  
نفتی و مالیاتی را کاهش دهد و یا شرایط لازم برای اجرای 
طرح هایی مانند طرح مالیات بر عایدی ثروت یا درآمدهای 
بادآورده را فراهم آورد و از کسانی که به واقع مستحق دریافت 

مالیات های گزاف هستند مالیات بستاند.

   اقتصاد نیاز به جراحی دارد

بررسی گزارش عملکردهای دولت در سالیان گذشته همگی 
بیانگر این است که تحریم ها و نوسانات تصمیم گیری در قوای 
حاکم در کشور نشانگر نبود مدیریت کارآمد تر در  این حوزه 
است و راه حل ها بدون بررسی های کارشناسانه و پشتوانه 
دیپلماسی اقتصادی به مثابه قرص مسکن فقط تسکین 
دهنده مدت کوتاهی خواهد بود که درمانی را به دنبال نخواهد 
داشت و درمان اقتصاد بیمار کشور نیازمند جراحی است که 

حتماً خونریزی و درد خواهد داشت .
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a r m a n m e l i . i r

اخبــــــار کوتاه روی خط بازار 
 توافق ایران و عربستان، نفت را

 به سراشیبی می اندازد؟
بازارهای انرژی هفته را جنجالی آغاز کردند؛ قیمت نفت در 
معاملات روز دوشنبه کاهش قابل توجهی را تجربه کرد و این 
ریزش قیمت ها تنها چند روز پس از توافق ایران و عربستان برای 
بازگرداندن روابط دیپلماتیک، اتفاق افتاد. در حالی که سقوط 
آزاد قیمت نفت در روز دوشنبه و در آغاز هفته با توافق ایران و 
عربستان همزمان شد، اما آنچه بیشترین تاثیر را بر افت قیمت 
نفت داشت ترس از ورشکستگی بانک سیلیکون ولی بود که در 
آخر هفته رخ داد. با این وجود، تحلیلگران پیش بینی کرده اند 
که اصلاح روابط بین ایران و عربستان می تواند تنش های 
ژئوپلیتیک منطقه را کاهش دهد و برای کوتاه مدت و به صورت 
دوره ای آرامش را به بازار نفت بازگرداند. توافق عربستان 
سعودی و ایران تازه ترین تغییر از یکسری تغییرات ژئوپلیتیکی 
در منطقه است که اخیرا جریان پیدا کرده  است؛ بیش از یک 
سال است که ترکیه و عربستان سعودی بی سر و صدا در حال 
مذاکره برای عادی سازی روابط خود هستند و قطر نیز شکاف 
پنج ساله با همسایگان خود در خلیج فارس را التیام بخشیده 
 است. به گزارش خبرآنلاین، سال گذشته، صادرات نفت کشور 
به بالاترین سطح خود از زمان اعمال تحریم های آمریکا در سال 
2018 رسید. به گفته جواد اوجی، وزیر نفت، از ابتدای سال 
جاری در 21 مارس 2022، نزدیک به 83 میلیون بشکه بر تعداد 
بشکه های نفت صادراتی افزوده شده  است. افزایش صادرات 
نفت کشور احتمالاً باعث ایجاد آشفتگی و برهم خوردن تعادل 
در بازارهای نفتی می شود، بازارهایی که برای سال ها حضور ایران 
را حس نمی کردند و از طرفی توافق ایران و عربستان به معنای 
کاهش قیمت نفت خواهد بود. در حال حاضر هر بشکه نفت خام 
وست تگزاس ۷1 دلار و 50 سنت قیمت خورده و هر بشکه نفت 

خام برنت نیز ۷۷ دلار و 68 سنت قیمت خورده  است.
 

یک تغییر مهم در وام ازدواج
از ابتدای سال 1402 مدت زمان تکمیل مدارک در سامانه 
های ازدواج و فرزند از 45 روزکاری به 60 روزکاری افزایش 
می یابد. بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی اعلام کرد 
در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 
بند )الف( تبصره )16( قانون بودجه سنواتی و با هدف تسهیل در 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند، نظر به اینکه 
تعیین ضامن معتبر در اختیار بانک های عامل می باشد و تامین 
شرایط ضامن مورد نظر بانک ها توسط متقاضیان تسهیلات 
مذکور، زمان بر بوده و با عنایت به اینکه در صورت عدم تامین 
ضامن مورد نظر طی 45 روزکاری، متقاضیان از سامانه های 
مربوطه خارج شده و مجبور به ثبت نام مجدد می باشند، از 
ابتدای سال 1402 مدت زمان تکمیل مدارک در سامانه های 
ازدواج و فرزند از 45 روزکاری به 60 روزکاری افزایش می یابد. به 
گزارش خبرآنلاین، بدیهی است در صورتیکه »تکمیل مدارک« 
توسط متقاضیان قبل از مدت یادشده انجام شود، آن بانک ملزم 
به پرداخت تسهیلات به متقاضیان خواهند بود. لازم به ذکر 
است رعایت سایر شرایط و ضوابط اعطای تسهیلات مذکور 

الزامی می باشد.
 

سناریوی احتمالی بازار مسکن در سال آینده
یک کارشناس بازار مسکن تاکید کرد: تنها راه برای 
پیشگیری از جهش دوباره قیمت ملک کنترل تورم انتظاری 
در جامعه از طریق تغییر سیاست های پولی و مالی است. مهدی 
سلطان محمدی در گفت وگو با خبرآنلاین افزود: زمانی که تورم 
انتظاری بالا می رود، قیمت ملک بالا می رود، چراکه به تجربه 
مردم دیده اند که ملک سپر محافظی برای دارایی ها در قبال 
تورم ایجاد می کند و معمولا وقتی قیمت دلار بالا می رود و دلار 
افزایشی است ملک نیز خود را با آن منطبق می کند و در یک 
دهه گذشته همبستگی بالایی بین دلار و قیمت مسکن را شاهد 
بودیم. به گفته وی، تنها راه برای پیشگیری از جهش دوباره قیمت 
ملک کنترل تورم انتظاری در جامعه از طریق تغییر سیاست های 
پولی و مالی است. این کارشناس بازار مسکن تصریح کرد: در 
چنین شرایط تورمی معاملات سوداگرانه افزایش پیدا می کنند 
و صاحبان سرمایه برای حفظ ارزش سرمایه خود آن را وارد بازار 
ملک می کنند، بنابراین سوداگران بخشی از خریدارانی هستند 
که مصرف کننده اصلی نیستند، اما قیمت بازار را شکل می دهند 
و افزایش قیمت هایی که رخ می دهد منعکس کننده وجود چنین 
تقاضایی است و اگر چنین تقاضایی وجود نداشت قیمت ها به این 
شکل بالا نمی رفت. سلطان محمدی در واکنش به این گفته که 
آیا بازار مسکن بدون قیمت شده است یا خیر، گفت: بازار ملک 
یک بازار همگن نیست و هر مسکنی با مسکن دیگر تفاوت دارد و 
قیمت ها به صورت روزانه در مقابل چشم خریدارها وجود ندارد، 
بلکه در نتیجه چانی زنی ها بیرون می آید و قیمت های انتظاری 
خریداران و فروشندگان یک دامنه نوسان شدید را تجربه 

می کند، به خصوص زمانی که تورم صعودی باشد.
 

اعلام جزئیات واریز مرحله دوم سود سهام عدالت
سود عملکرد شرکت های غیربورسی مربوط به سال های 
1398 تا 1400 و نیز باقیمانده سود تخصیص داده نشده مربوط 
به سنوات قبل از آزادسازی )قبل از 1399(، به حساب سهامداران 
سهام عدالت واریز می شود. به گزارش همشهری آنلاین، سازمان 
خصوصی سازی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: با عنایت به مصوبه 
شورای عالی بورس مبنی بر واریز باقیمانده سود سهام عدالت نزد 
این سازمان به حساب شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه، بدین وسیله به آگاهی کلیه سهامداران می رساند، 
»سود عملکرد شرکت های غیربورسی مربوط به سال های 1398، 
1399 و 1400 « و همچنین »باقیمانده سود تخصیص داده نشده 
مربوط به سنوات قبل از آزادسازی)قبل از 1399(« جهت واریز به 
حساب سهامداران سهام عدالت به حساب شرکت مذکور واریز شده 
است. به گزارش تسنیم، بنابراین شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه همزمان با واریز مرحله دوم سود سهام 
مربوط به عملکرد سال 1400 شرکت های بورسی سهام عدالت، 
سود سهام نزد این سازمان را نیز به حساب سهامداران واریز خواهد 
کرد. بر این اساس از کل مبلغ واریز شده توسط شرکت مذکور، 
مبلغ  255 هزار تومان برای سهامداران یک میلیون تومانی و مبلغ 
135 هزار تومان برای سهامداران 532 هزار تومانی، مربوط به سود 

واریز شده توسط سازمان خصوصی سازی است.
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قیمت میوه های شب عید را ببینید
رئیس اتحادیه میوه و تره بار تهران گفت: با توجه اینکه دولت 
امسال توزیع میوه را به بخش خصوصی واگذار کرده است به 
متولیان توزیع گفته شده که 10 درصد زیر قیمت محصولات 
خود را به فروشندگان عرضه کنند. لذا امسال بخش خصوصی 
با هماهنگی جهاد کشاورزی کار را به دست گرفته است. اسدا... 
کارگر، رئیس اتحادیه میوه و تره بار تهران در گفت و گو با 
همشهری آنلاین گفت: با توجه اینکه دولت امسال توزیع میوه 
را به بخش خصوصی واگذار کرده است به متولیان توزیع گفته 
شده که 10 درصد زیر قیمت محصولات خود را به فروشندگان 
عرضه کنند. لذا امسال بخش خصوصی با هماهنگی جهاد 
کشاورزی کار را به دست گرفته است. وی در خصوص قیمت 
میوه ها گفت: قیمت ها بر اساس نرخنامه است، اما فاکتورها 
ملاک ارزیابی است و هر فروشنده ای هر نوع میوه ای که عرضه 
می کند ملزم است با فاکتور خرید انجام دهد و با پرینت ترازو 
تحویل مشتری دهد آنهم با نرخ مصوبی که لحاظ می کند که به 
گفته رئیس اتحادیه میوه و تره بار بیشترین میوه ای که شب عید 
فروش می رود سیب و پرتقال و کیوی است.  رئیس اتحادیه میوه 
و تره بار گفت: ما یک کشف قیمت هفتگی داریم و یک فاکتور. 
کشف قیمت میانگین قیمت های میوه است، اما در فاکتور 
قیمت قطعی است و خوشبختانه کمبودی در بازار تامین بازار 
میوه شب عید وجود ندارد و 15 هزار تن سیب و پرتقال در تمام 
استان ها برای تنظیم بازار میوه شب عید ذخیره سازی شده 
است. کارگر درباره کیفیت میوه های عرضه شده برای عید 
گفت: میوه هایی که  در مغازه ها عرضه می شود کیفیت خوبی 
دارد و مردم به راحتی می توانند امسال خریدهای خود را انجام 
دهند، چراکه میوه ها هم هم ماندگاری  بالا و هم کیفیت خوبی 
دارند. طبق اعلام اتحادیه میوه و تره بار تهران نرخ میوه های 
شب عید)کشف قیمت هفتگی( تا 28 اسفندماه به شرح زیر 
است که این نرخ، قیمت عمده است و فروشندگان با 35 درصد 
این میوه ها را به مشتریان می فروشند) در واقع سود خالص 
برای فروشنده بین 8 تا 9 درصد است(. 3 نرخ )کف، متوسط و 
سقف( برای هر میوه اعلام شده است: قیمت هر کیلوگرم انار 
ساوه به ترتیب از  25 و 35 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 
45 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم انار 
شیراز به ترتیب از  40 و 55 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 
65 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم انگور 
شاهرودی به ترتیب از  20 و 30 هزار تومان شروع می شود 
و حداکثر 40 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر 
کیلوگرم پرتقال تامسون به ترتیب از  10و 15 هزار تومان شروع 
می شود و حداکثر 25 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت 
هر کیلوگرم پرتقال رسمی شمال به ترتیب از 10و 15 هزار 
تومان شروع می شود و حداکثر 20 هزار تومان نرخ گذاری شده 
است. قیمت هر کیلوگرم پرتقال جنوب به ترتیب از  30 و 35 
هزار تومان شروع می شود و حداکثر 45 هزار تومان نرخ گذاری 
شده است. قیمت هر کیلوگرم خیار رویال به ترتیب از  12 و 16 
هزار تومان شروع می شود و حداکثر 45 هزار تومان نرخ گذاری 
شده است. قیمت هر کیلوگرم خیار رویال به ترتیب از 12 و 16 
هزار تومان شروع می شود و حداکثر 18 هزار تومان نرخ گذاری 
شده است. قیمت هر کیلوگرم سیب لبنانی زرد به ترتیب از 25 
و 35 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 45 هزار تومان نرخ 
گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم سیب قرمز به ترتیب از 
15 و 25 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 40 هزار تومان 
نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم کیوی به ترتیب از 
20 و 30 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 45 هزار تومان 
نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم گریپ فروت توسرخ 
به ترتیب از ۷ و 9 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 13 هزار 
تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم لیموشیرین به 
ترتیب از 15 و 20 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 28 هزار 
تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم موز اکوادور به 
ترتیب از 60 و 65 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 69 هزار 
تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم موز هندی به 
ترتیب از 50 و 53 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 63 هزار 
تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم نارنج به ترتیب 
از ۷ و 9 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 10 هزار تومان نرخ 
گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم نارنگی بندری به ترتیب 
از 30 و 40 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 60 هزار تومان 
نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم نارنگی تخم پاکستانی 
به ترتیب از 20 و 30 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 45 
هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم هندوانه 
به ترتیب از 5 و 8 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 13 هزار 
تومان نرخ گذاری شده است. طبق اعلام اتحادیه میوه و تره بار 
تهران نرخ صیفی جات)کشف قیمت هفتگی( تا 28 اسفندماه 
به شرح زیر است که این نرخ، قیمت عمده است و فروشندگان با 
35 درصد این صیفی جات را به مشتریان می فروشند )در واقع 
سود خالص برای فروشنده بین 8 تا 9 درصد است(. 3 نرخ برای 
هر صیفی اعلام شده است: قیمت هر کیلوگرم بادمجان دلمه ای 
به ترتیب از 12 و 14 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 18 
هزار تومان نرخ گذاری شده است. به گزارش همشهری آنلاین، 
قیمت هر کیلوگرم پیاز زرد و شیری به ترتیب از 10 و 12 هزار 
تومان شروع می شود و حداکثر 16 هزار تومان نرخ گذاری 
شده است. قیمت هر کیلوگرم چغندر به ترتیب از 8 و 10 هزار 
تومان شروع می شود و حداکثر 15 هزار تومان نرخ گذاری شده 
است. قیمت هر کیلوگرم هندوانه به ترتیب از 5 و 8 هزار تومان 
شروع می شود و حداکثر 13 هزار تومان نرخ گذاری شده است. 
قیمت هر کیلوگرم سبزی جور به ترتیب از 8 و 12 هزار تومان 
شروع می شود و حداکثر 15 هزار تومان نرخ گذاری شده است. 
قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی به ترتیب از ۷ و 13 هزار تومان 
شروع می شود و حداکثر 15 هزار تومان نرخ گذاری شده است. 
قیمت هر کیلوگرم سیر خشک به ترتیب از 30 و 45 هزار تومان 
شروع می شود و حداکثر 60 هزار تومان نرخ گذاری شده است.

قیمت هر کیلوگرم شغلم به ترتیب از 8 و 10 هزار تومان شروع 
می شود و حداکثر 14 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت 
هر کیلوگرم فلفل تند ریز به ترتیب از 20 و 25 هزار تومان شروع 
می شود و حداکثر 30 هزار تومان نرخ گذاری شده است. قیمت 
هر کیلوگرم فلفل دلمه ای رنگی بسته به عرضه و تقاضا دارد و 
قیمتش بالاست. قیمت هر کیلوگرم فلفل دلمه ای سبز به ترتیب 
از 30 و 40 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 55 هزار تومان 
نرخ گذاری شده است. قیمت هر کیلوگرم کاهو پیچ سالادی 
به ترتیب از 8 و 9 هزار تومان شروع می شود و حداکثر 16 هزار 

تومان نرخ گذاری شده است.
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